após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos 
correspondentes, mediante apostilamento. 

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
10.1. O valor estimado mediante pesquisa de mercado para a aquisição do 

objeto deste Termo de Referência é de: R$ 5.696,80 (cinco mil e 
seiscentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). 

10.1.1. As cotações estão anexas ao Processo Administrativo nº 
000054/2026. 

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS  
11.1. A inexecução parcial ou total do objeto ou a prática dos atos indicados nesta 
cláusula, constatada a ação ou a omissão da Contratada relativamente às